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Bytom, dnia 29 stycznia.
Tak samo jak Niemcy, i Rosyanie dziś 

szerzą coraz to więcej język w sąsiedniej 
nam Polsce, tak, że potrzeba znajomości tego 
języka dla wiela coraz to więcej uczuwać 
się daje, choćby tylko w pasie granicznym. 
— Tak jak u nas, i tam górnictwo i prze­
mysł zaczyna się podnosić, przez co ruch co­
raz to większy, tak prywatny jak i urzę­
dowy. A któż tu zna język rosyjski? trze- 
baby w dzień z latarnią tego szukać! lecz 
nie dziw, jeżeli do nauczenia się tegoż nie 
ma sposobności. To samo rzec można o są­
siednim nam języku czeskim. Dziwne zdaje 
się być to obojętne traktowanie tej sprawy. 
Obok nauki niemieckiego i polskiego języka 
jako krajowego, potrzebna znajomość — jak 
dla nas — rosyjskiego i czeskiego, choćby 
tylko w wyższych zakładach, w których, je­
żeli uczymy się francuzkiego itp. języka, dla 
czegóżby rosyjski miał być nie znany? — 
Otóż, aby tej wielkiej potrzebie zadość 
uczynić — jak nas zewsząd dosłuchy docho­
dzą — byłoby rzeczą pożądaną, zakładać 
stowarzyszenia na Górnym Ślązku (nie poli­
tyczne) któreby pomiędzy członkami szerzyło 
obok języka niemieckiego i polskiego także 
dokładną znajomość sąsiednich: rosyjskiego i 
cieskiego. Dla wielu byłaby to nieoceniona 
wartość jak i zadowolnienie z tak dobrej 
okazji.

Tym, których ciśnie potrzeba, 
Nauka daje kęs chleba.

NIEMCY.

Berlin. Posiedzenie dnia 31 stycznia. 
Sejm pruski rozpoczął pierwsze czytanie budżetu 
państwowego na rok 1889/90. Jako pierwszy 
mówca wystąpił barou Huene (centrum). Mówca 
wyraził wprawdzie zadowolnienie swoje z powodu 
pomyślnego stanu finansów pruskich, ale nie po­
minął kilku szczegółów z ogólnej administracji 
finansowej i krajowej, które dość ostro krytyko­
wał. Nasamprzód zwrócił uwagę na istniejący 
dotąd brak wagonów kolejowych, który mianowi­
cie na Górnym Śląsku dotkliwie uczuć się daje. 
Przy pozycyi etatu ministerstwa wyznań skarcił 
wielkie różnice w wyposażeniu duchownych obu 
wyznań i dziwił się, że rząd dotąd jeszcze nie 
przedłożył sejmowi projektu do podziału fundu­
szu obrocznego. Nie wielkie dochody domen pań­
stwowych uważa mówca za znak, iż rolnictwo do­
tąd jeszcze walozy z przeciwnościami, w skutek 
czego byłoby grzechem myśleć o zmniejszeniu lub 
zniesieniu cel zbożowych. Jeśli rząd pragnie re­
formą podatkową w sprawiedliwy sposób przepro­
wadzić, powinien przekazać, zdaniem mówcy, 
przynajmniej połowę podatków gruntowych i bu­
dynkowych pa. korzyść gmin.

Poseł Hobrecht (nar. lib.) żądał zupełnego 
zniesienia opłaty szkolnej i reformy ordynacji dla 
gmin wiejskich. Reformy podatków bezpośrednich 
spodziewa się mówca, jeszcze w ciągu bieżącej 
sesyi.

P. Rickert (wolnom.) powątpiewał, iżby re­
forma ta jeszcze w bieżącej sesyi mogła przyjść 
do skutku. Stronnictwo wolnomyślue będzie re­
formę taką jedynie wówczas popierać, jeżeli ró­
wnocześnie zaprowadzony zostanie system coro­
cznego normowania podatków. Dalej omawiał 
mówca stan niemieckich dróg żelaznych, rolni­
ctwa i reformę taryfy frachtowej. W końca za­
znaczył, iż zmniejszenie ciężarów podatkowych w 
Prusach nie stoi w żadnym •tósunku do zwięk­
szenia się podatków płaconych do skarbu rzeszy, 
a pochłanianych przez wojsko.

Minister Scholz mówił najprzód o podwyż­
szeniu pensyi urzędników państwowych. Dalej 
zaznaczył, że zaprojektowanie przez p. Huenego 
przekazanie pewnej części podatków aa korzyść 
gmin, odpowiada zupełnie programowi rządu. 
Wpierw atoli należy inne ważniejsze przeprowa­
dzić reformy. W końcu starał się mówca wyka­
zać, iż bezpośrednie podatki bynajmniej tak bar­
dzo na niższych warstwach ludności nie ciążą, 
jak to niektórzy posłowie twierdzą.

Po mowie ministra odroczył sejm dla spó­
źnionej pory daisze obrady do dnia następnego 
godz. 11.

A U S T RYA
Wiedeń, „Neue fr. Pressa® puściła pier­

wszy strzał zatruty czosnkiem przeciw Polakom 
z powodu nowego odznaczenia biskupa krakows­
kiego i jego następców przez przywrócenie tytułu 
książęcego. Upatruje ona w tern rozporządzeniu 
cesarskiej pierwszy krok do odbudowania Pol­
ski itp.

0 POSTĘPIE NASZEGO WIBKD.
Prxez 

EDWARDA CHŁOPIC KIEGO. 
(Naśladowania o fr*ncuzkl»go).

Jeźelibyś, Czytelniku, przeżywszy lat trzy­
dzieści, dowiedział się niespodzianie, że ubogi i li­
tościwy człowiek w dzieciństwie uratował ci życie, 
nie żądając żadnego za to wynagrodzenia, i że po 
upływie pewnego czasu umarł nagle, to zapewne 
postąpiłbyś w sposób następny: odszukałbyś jego 
dzieci, jeśli je miał, lub wnuków, i starałbyś się 
odwdzięczyć, za dopełnioną przez ich ojca czy 
dziadka przysługę. Bogaty — oddałbyś część 
swego mienia; ubogi —■ ofiarowałbyś im swa r§ 
ce i pracą próbowałbyś ulżyć ich życiu. Jeże­
liby który z nich nie miał możności otrzymać 
wykształcenia, to oddałbyś go na swój koszt do 
szkół, albo sam zająłbyś się jego nauką. Jeże­
liby jeden z nich, na nieszczęście, gnieeony nie­
dolą, zachwiał się na drodze moralności, tybyś 
nim nie pogardzał, a wyciągnął deń rękę, podo­
bnie jak biedny dziad wyciągnął de ciebie swoją, 
ratując ci życie. Zgódź się Czytelniku, że tak 
postępując, wypełniłbyś tylko obowiązek uciciwe- 
' człowieka, nic więcej.

Każdy z nas, który przeżył około lat trzy- 
dziestu, i przywykł myśleć nieco, widzi, że życie 

to, zdrowie, byt, wychowanie, słowem wszystko' co 
w nim i u niego jest, winien milionom ludzi, za­
pomnianym, nieznanym, bez śladu znikłym wyba­
wcom, którzy skończyli byt ziemski w biedzie, 
i nigdy prawie nie byli dostatecznie wynagrodze­
ni za swoją pracę, ale których można wynagro­
dzić w osobie ich potomstwa, ponieważ cała 
ziemia nasza zasiedlona przez ich synów i córki.

Miejmy aa uwadze, że ziemia w stanie swej 
dzikości najgorsza to macocha nasza; w natural­
nym swym stanie wydaja ona tylko bezużyteczne 
rośliny, oraz rodzi zwierzęta dzikie; jedyne bez­
płatne schronienie, które może ofiarować weim 
dzieciom, są płodne w reumatyzm jamy ziemne 
i pieczary; dla odziania się, obucia i przykrycia 
głowy ofiaruje nam ona liście z drzewa; jedyny 
dany przez nią oręż — nasz# dziesięć palców; 
mogąoe nam służyć do użytku metale starannie 
chowa w najskrytszych wnętrza swego czeluściach.

Za wszystkie otrzymywane w życiu twein 
dary obowiązanyś wyłącznie staraniom poprze­
dzającym cię na ziemi ludzi. Na stole twym nie 
ma ani owoców, ani jarzyn, ani przypraw kuchen­
nych, ani wina, ani żadnego innego trunku, któ­
reby nie były przedmiotem ludzkich starań, w ich 
odkryciu, fabrykacyi, transporcie i tysiącznych 
różnych ulepszeń. Przechadzając się p» wspa­
niałym ogrodzie, dziękujesz w duszy przyrodzie 
za sprawioną ci przyjemność; a wprawdzie nie 
naturze a człowiekowi, koronie tej natury, winien- 
byś za to dziękować. Większa część kwiatów, 
którymi się tak lubujesz, jest owocem pracy lu­

dzkiej; jeżeli zaś spotykamy tam niekiedy dzikie 
dzieci natury, to niemniej musiał j# człowiek 
sprowadzić z dalekich krańców świata. Chlebo­
wi ziarna, owoce drzewa, wszystko, co się nam 
zdaje płodem samej natnry, przywieziono, rozwi­
nięto, ulepszone, przekształcono ludzkiemi ręka­
mi. Nawet w niektórych miejscach i las jeet za­
siany drzewami, sprewadzanomi przez człowieka 
z za morza.

Stajnia, chlew, owczarnia, ptasznik, psia bu­
da, napełnione zagranieznemi mniej więcej stwo­
rzeniami; ale wszystkie one ugłaskane, oswojone, 
wytresowane, odmienione i niejako przetworzone 
na nowo zręcznemi człowieka rękami. W nawia­
sie wspomnę tu jeszcze o dzikich zwierzętach, za 
wyniszczenie których, jeżeli nie zupełne to częś­
ciowe, obowiązaniśmy naszym poprzednikom. Oni 
te starannie gatunkowali dzikie dary natury, od­
rzucając rodzaje zupełnie niepoprawne, i zacho- 
wywując dla nas te tylko, które można i warto 
było przyswoić.

Spójrz na odzież pokrywającą cię od stóp do 
głów, — jakbyś tam biednie nie był odziany, — 
a ujrzysz, że rolnik, prządka, tkacz, farbiarz, że­
glarz, mechanik, garbarz, krawiec, szewc, pracz­
ka, kapelusznik, hodownik jedwabników, i dwu­
dziestu innych przemysłowców, zajmujących się 
trudnemi a nawet epartemi na nauce rzemiosła­
mi, winni byli zastosować wiadomości i doświad­
czenia pięćdziesięciu wieków dla przygotowania ci 
tej skromnej osłony ciała. Najlichszy gwóćdi 
twego obuwia łączy w sobie: odkrycie żelaza,



I • S Y A.
Ukaz o zastosowaniu do cudzoziemekioh przemy­
słowców górniczych Królestwa polskiego Imiennego 
Ukazu Najwyższego z dnia 14 marca 1887 roku.

Ukaz do senatu rządzącego.
Ukazem Naszym Imiennym do rządzącego 

senatu z dnia 14 marca 1887 roku określone zo­
stały przepisy co do nabywania przez cudzoziem­
ców na własność, jak również w czasowe posia­
danie i użytkowanie dóbr nieruchomych w gu­
berniach zachodnich Cesarstwa.

Obecnie uznaliśmy za dobro określić przez 
oddzielne postanowienia, porządek zastosowania 
wspomnianego Ukazu do przemysłowców górni­
czych z pomiędzy cudzoziemców w guberniach 
Królestwa polskiego.

Wskutek tego, zgodnie z orzeczeniem komi­
tetu ministrów rozkazujemy:

1) Cudzoziemcom, jak również utworuonym 
na zasadzie obcych praw współkom i towarzy­
stwom handlowym i przemysłowym, posiadającym 
na mocy należytego upoważnienia grunty w gu­
berniach Królestwa polskiego, mogą być nadal 
wydzielane przestrzenie dla eksploatacyi ciał ko­
palnych jedynie w granicach dóbr de nich nale­
żących, wszakże działów gruntów właścicieli przy­
ległych otrzymywać nie mają prawa; wydzielanie 
zaś wzmiankowanym osobom, współkom i towa­
rzystwom nowych w tym celu przestrzeni w gra­
nicach gruntów do nich nie należących, chociażby 
co do aljenowania takowych zapadio wcześniej 
porozumienie dobrowolne z ich właścicielami, na 
przyszłość miejsca mieć nie będiie.

2) Cudzoziemcy przemysłowcy górniczy, tak 
osoby prywatne, jak i utworzone na zasadzie 
praw obcych współki i towarzystwa, które otrzy­
mały w guberniach Królestwa polskiego, przed 
wydaniem Ukazu, Najwyższego z dnia 14 marca 
1887 roku, przestrzenie dla eksploatacyi ciał ko­
palnych, lub też które nabyły przed zapadnię­
ciem rzeczonego Ukazu od innych osób lub wspó- 
łek prawo do podobnego wydzielania, zachowują 
nadal — niezależne od tego, czy wydano im nale­
żyte akty eo do wydzielać się mogących prze­
strzeni, czy też nie wydano im jeszcze tako­
wych — wszelkie nadane im na mocy Najwyżej 
w dniu 16 (28) czerwca 1870 roku zatwierdzonej 
ustawy o badaniach i wydzielaniu przestrzeni dla 
eksploatacyi ciał kopalnych mineralnych w guber- 

rozkopanie miny, roztopienie metalu w wysokich 
chemicznych piecach, zbudowanie rozdymającego 
miecha, szybką i pojętną robotę kowala; krwią 
i potem tysiąca pokoleń przysposobiono te nie- 
wykwintne ale proste, wygodna i tanie wyroby, 
jakie miastowy robotnik kupuje na rynku za cenę 
kilkodniowej pracy swojej.

Z kolei obejrzmy do koła twoje pomieszka­
nie. Jeometra, budowniczy, kopacz ziemi uzbro­
jony we trzy lub cztery gatunki swych narzędzi, 
z których najprostsze są modelem zręczności, — 
dalej: kamieniarz, mularz, cieśla, gąciarz, wypa­
lacz cegły, malarz, szklarz, ślusarz i wielu innych, 
musieli udzielić znaczną ilość swych wiadomości 
i wieloletniej pracy, aby ci zbudować najprostsze 
ludzkie schronienie. Najlichsze machoniowe krze­
sło zjawiło się u nas w skutek wynalezienia kom­
pasu, to jest przyrządu, pokazującego w każdem 
miejscu północ, południe, wschód i zachód; oraz 
w skutek udoskonalenia morskiej podróży i od­
krycia Ameryki; pokrywający je lakier nastręcza 
myśl, że dla utrzymania go, trza było rozprowa- 
dsić winogronowe drzewa, wycisnąć jagodę, po­
zwolić się sokowi jej wystać, i dodać bordowskiej 
terpentyny zafarbowanej indyjekiem sandałewem 
drzewem albo egipskim farbiarskina saflerem.

Gdyby wyliczanie tych szczegółów nie było 
zbyt długiem, opowiedziałbym tu, ile trzeba było 
dokonać odkryć, by wydać pismo, które czy­
tasz; lub chociażby przygotować mydło, którem 
się każdodziennie obmywasz; wymyślić zegar, 
który przerywa twe czytanie lub pracę dzienną, 
i przypomina ci porę obiadową, Zatrzymałbym 
twą uwagę nad spisem najlichszej biblioteki, 

niach Królestwa polskiego, prawa dotyczące la- 
jęoia i obowiązkowego wywłaszczenia przestrzeni 
gruntów, nieodzownych dla eksploatacyi przestrze­
ni wydzielonych, tak w granicach tych przestrze­
ni, jak i po za ich granicami. Wymiary i dyz- 
lokacya przestrzeni gruntu, ulegającego zajęciu, 
jak również konieczność dopełnienia robót po za 
granicami przestrzeni, mających być wydzielone- 
mi i potrzebnych w tym celu przestrzeni grun­
tów, w każdym wypadku pojedynczym określone 
zostają przez decyzyę miejscowej zwierzchności 
górniczej i

8) Cudzoziemskim przemysłowcom górni­
czym, jak również utworzonym na zasadzie praw 
obcych współkom i towarzystwom, które złożyły 
deklaracye lub rozpoczęły eksploatację przed wy­
daniem prawa z dnia 14 marca 1887 roku, do­
zwala się za aktami notaryalnemi odstąpić prawa 
do rzeczonych deklaracyj i robót poddanym ro­
syjskim, obok czego ostatni nabywają prawo 
otrzymywania przestrzeni wydziałowych na mocy 
tychże deklaracyj i tychże samych robót. Senat 
rządzący nie zaniecha wydać należnych rozpo­
rządzeń celem wprowadzenia tego w wykona­
nie.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką pod­
pisano :

ALEKSANDER.
W Gatczynie, 14 grudnia 1888 roku.

HOLANDYA.
Stan zdrowia króla holenderskiego coraz 

większe budzi obawy. Dotąd śmierć się odcią­
ga — lecz niezadługo zabierze ofiarę.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Tutejszy obywatel Tomasz Sto­
dółka obchodził z pierwszą żoną 26 stycznia 
1861 erebne wesele. Dnia zaś 26 stycznia 
tego roku, obchodził znów srebrne wesele 
z drugą żoną.

— Kopalnie soli postanowiły podwyższyć 
eenp soli o 50 M. na wagonie. Miech soli 
będzie więc droższy 35 fen.

— Urodziny cesarza obchodzono tu z 
większą jak dotąd okazałością.

□ Królewska Huta. Jak nas dosluohy do-

księgarni, i książkami, by uprzytomnić olbrzymią 
pracę ludzi, którzy przez kilka generacyj nad tern 
się mozolili. Dla treściwości, ukażę tylko na cie­
bie samego (ą); aa zdrowie twoje, dla podtrzy­
mania którego pracowały miliony uczonych, za­
cząwszy od greckiego lekarza Hipokrata; na pa­
mięć twą, w której się zachowały ślicznie napi­
sane przez poetów ku twej nauce i rozrywce 
wiersze; na rozum twój, smak, wpływem pierwszo­
rzędnych piśmiennych utworów rozwinięty; na 
serce tws uszlachetnione radami mądrości i przy­
kładami cnót rzadkich!

Pojmujesz li teraz, że wszyscy nie znani ci 
poprzednicy twoi po większej części są zarazem 
i twoimi dobroczyńcami? Żeś dłużnym pozostał 
dla ich synów, twoich spólczesnych braci? Że 
niedość jest dla zapłaty twego długu, nie robić 
źle? Że obowiązkiem twym zrobić coś dobrego, 
korzystnego i zostawić to w spadku dla następ­
nych pokoleń, podobnie jakeś sam otrzymał spa­
dek po przodkach? Żeś jest ogniwem łańcucha, 
nowym schodowym stopniem, żywem, czynnem i 
pracowitem przejściem od tego, co przeszło, do 
tego, co nastąpiło ?

Cudów nie wymaga ód ciebie ludzkość; ehce 
tylko, abyś nie przeszedł bez śladu po ziemi. 
^Kto posadził choć jedno drzewo wprzód nim umarł, 
żył nie bez użytku* twierdzi indyjska mądrość. I 
w samej rzeczy, dorzucił on swój szeląg de kapi­
tału całego człowieczeństwa. Drzewo to wyda 
owoce lub osłoni cieniem tych, którzy się narodzą 
jutro głodni i nadzy. Drzewo, dach, narzędzie^ 
oręż, ubranie, lekarstwo, dowiedzioną prawdę, ao- 

ehed są, i® prace wstępne co do podziału tutej­
szej katolickiej parafii w pełnym są biegu.

» Szopienice. Pewien wrocławski kupiec je- 
chat do Rosyi przez sąsiednie Sosnowice. Tu 
przy rewizyt pokazało się, że chciał cichaczem 
przewieść 30 funtów towarów w zieoie. Nie 
tylko więc że mu tenże towar kosztowny zabra­
no, ale zarazem osądzono na zapłacenie 15,000 
rubli, a zanim tych nie zapłaci z więzienia wy­
puszczony nie będzie.

7 Mysłowice. Kramsta w Królestwie sprze­
dał dobra: Zegórze, Klimontów, Bolesław i Niw- 
kę wraz z kopalniami, Towarzystwu górników 
francu zko-helgijskich.

p, Gliwice. Urządzenie elektrycznego oświe­
tlenia tutejszego dworca kolei żelaznej, będzie 
kosztowało 58,500.

A W Koźlu leśniczy S. zabił orla, mającego 
w rozpostartych skrzydłach 2 metry 25 ctm. dłu­
gości. Leśniczy ten zabił już na tej swej posa­
dzie pod Koźlem 35 orłów.

Wrocław, W wyborach uzupełniających 
— odbytych w tych dniach — przeszedł większo­
ścią głosów socjalny demokrata K u h n, na któ­
rego padło 9,948 głosów. Wolnomyślny Fried- 
lander otrzymał tylko 8,237 głesów.

s Wiedeń, {stowarzyszenie polskie „Zgoda* 
tu we Wiedniu jest jedynym nieomal łącznikiem 
zamieszkałych we Wiedniu Polaków. Stowarzy­
szenie to wzięło sobie za zadanie: krzewić oświa­
tę i nauki, pielęgnować język, udzielać dzieciom 
polskim nauki języka, historyi i literatury, po­
pierać przemysł i rękodzielnictwo polskie.

Itezmaitośei.
* Zdradził się. Podczas poboru, w pewaem 

mieście, przed komisyę stawiony został młody 
włościanin, rosły jak dąbczak i zdatny pod 
każdym względem do służby wojskowej. Mło­
dzieniec jeduak twierdził, że jest do niej niezda­
tnym, gdyż ma wykręcony wskazujący palec w 
prawej ręce. Wszystkie usiłowania dla wypro­
stowania go okazały się daremne, wreszcie jeden 
z oficerów spytał go, jak dawno palec zmienio­
ny został w ten sposób?

— Od lat już siedmiu lub ośmiu —brzmiała 
odpowiedź.

— A jakiż był przedtem?

we prawo, książkę, pos&g, obraz, — jednem sło­
wem wszystko nieść można do ogólnej skarbnicy.

Nie ma ani jednego myślącego człowieka, 
któryby nie uznawał związku, jaki istnieje między 
nim i wszystkiemi przeszłemi, przeżytemi oraz 
przyszłemi pokoleniami ludzi. Myśmy następca­
mi wszystkich tych, istność których ustala; spćł- 
czesnymi wszystkich żyjącyeh; opatrznością całego 
przyszłego pokolenia. Winniśmy udoskonalić na­
turę ludzką, tak w nas samych jak i w około 
nas, z wdzięcznością ku tym tysiącom pokoleń, 
które stopniowo robiły nas takiemi, jakiemi je­
steśmy obecnie. Aby się należycie odwdzięczyć 
tym niezliczonym pracownikom, którzy stworzyli 
dla nas takie śliczne i wygodne pomieszkania, 
obowiązujemy oddać je następnym pokoleniom je­
szcze piękniejszemi i wygodniejszemi. Myśmy le­
psi i pod pewnym względem szczęśliwsi od na­
szych przodków ; zróbmyż potomków jeszcze le­
pszymi i szczęśliwszymi od siebie. Nie ma ani 
jednego tak ubogo w byt materyalny i duchowny 
obdarzonego człowieka, któryby nie mógł do pe­
wnego stopnia dopomagać postępowi. Położył 
zasługę — kto zrąbał je i rozpiłowal na deski ; 
położył zasługę — kto zebrał je i zrobił z nich 
ławę; ale bardziej jeszcze zasłużył na wdzięczność 
ten, kto siadłszy na tej lawie, wziął na ręce 
dzieeię i uczy je czytać. Pierwsi trzej dodali coi 
do ogólnego kapitału ludzkości; ostatni wzbogacił 
swym datkiem samą ludzką naturę, zrobił bowiem 
człowieka więcej wiedzącym t. j. lepszym.



— Ot taki — odparł rekrut, wyprostuje 
palto b®K najmniejszego wysiłku., ku wielkiemu 
zdziwieniu i uciesze komisji poborowej.

* Sztuczny proces. Ktoś stawił dnia 14go 
maja u agenta Towarzystwa zabezpieczeń od 
ognia wniosek o zabezpieczenie domu swego. 
Agent ów zapomniał ® wniosku i nie odesłał go 
do geueralnego agenta,. Dnia 25go maja wy­
buchł ogień i dom — nie zabezpieczony — spło­
nął. Skarga właściciela domu przeciwko agento­
wi o wynagrodzenie szkody, została w pierwszych 
dwuch instancjach oddaloną ze względu na t®, 
że zabezpieczający nie był wstanie dowieść, iż 
w razie natychmiastowego odesłania wniosku ze 
strony agenta polisa jeszcze przed ogniem na pe­
wno byłaby go doszła, a więc czyby zabezpiecze­
nie było przyszło do skutku.

Sąd Rzeszy w Lipsku zniósł te wyroki i roz­
strzygnął, że takiego dowodu zabezpieczający sta­
wiać me potrzebuje i że pozwany agent już wte­
dy odpowiada za szkodę, jeżeli wedle zwykłego 
przebiegu rzeczy polisa przed pożarem prawdo­
podobnie byłaby doszła do rąk zabezpieczającego.

* Zmarzłe jaja tym sposobem można znów 
zdatneini zrobić do jedzenia, jeżeli się je włoży 
w świeżą wędę, w której rozpuszczono pewną 
ilość soli; mieszanina ta zamróz wyciąga zupeł­
nie.

DWUZNACZNIE!.

Sto - kroć szczęśliwa, kiedy jest w ogrodzie. 

Bryka i koń.

Ja - gody lubię, a ako - wy nie lubicie.

Paw - la - będzie gonił.

Zona męża osła - bila.

Czy - li - piec bywa czasem chłodny?

Klej - noty powalał.

O - ko - ło wrót zawadziłem.

Zła ta - tarka.

Poszedł po - lak do Wiednia.

Ja - kubka szukam.

Czy na - pole - on powrócił.

Wziął surdut za - długi.

Masz a - na - nas nie płacz.

KORESP. EKSPEDYCYI.

Kilku Panów zapłaciło nam 30 egzemplarzy 

w Opiekuna Katolickiego “ w celu rezdawani* tyek 
pomiędzy biednych. Niechaj więc po takowa 
zgłaszają się z Bytomia i okolicy, i te sami od­
bierają z ekspedycyi pisma naszego.

(NADESŁANO.)

Baesaośe przed łażnzeratwem. Laa- 
ban fObw. rag. iigaiokiej, W kwietnia tego roku dosta­
łem na ciele niemiłego wyrzutu połączonego z nieregu­
larnym stolcem. Z togo dwojasiego złego półcienia cał­
kiem uwolniony zostałem po utyciu kilku pudelek uwaj- 
oarsaich pigułek aptekarza RieHard’a Brandta, a wszel­
kie ^rzed tern używane Środki nic nie skutkowały. 
Pomiędzy wspomnionemi pudełkami było takie jedno ta­
kie podobne do prawdziwych lecz bez zwykłego siatka. 
Sądzą więc że to tyły pigułki podrobione, a dla tego 
niech każdy uważa aby kupił prawdziwe aptekarza Ki- 
charda Brandta. 0. Berger, muzyk, rybacka ulica W, 
Podpis potwierdzony.

Kaszel usuniesz jak najprędzej 
przez tak powzzeehnie znany i używany a potwierdzony 
Środek przez sta wyższych lekarzy, jak i inne znaczne 
osobistości teatralne gorąso poleęony. Dr, li. Beck (Hu- 
etenstiller) doza (60 Karmelków obejmująca) po 1 M. do 
dostania w aptekach.

Kurs pieniężny.
Kr Rubla pfaeą .... « M. r«M. 
ka Bmlderam ------ ę , ,

j HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE •
TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia niemiecka komunikacyja pocztowa 
a pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem 

w każdą środę i niedzielę, 
pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem 

© w każdy wtorek,

pomiędzy Szozecinem a Nowym Yorkiem 
oo 2 tygodnie,

pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach, 
4 razy miesięcznie,

pomiędzy Hamburgiem a Bexykiam 
raa w miesiąc.

® Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą 
sposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych 
przedziałach; otrzymanie w czasie podróży jest znakomito.

Bliższych wiadomości udzieli A Piskorz w W. Strzelcach (Gr Strehlitz.j

Ja Anna Csiliag
z mojemi 185 ctm. dlugiemi włosami, które otrzy­
małam w skutek 14-miesięcznego użycia poma­
dy, którą sama urządziłam, a ta przez najsła­
wniejszych lekarzy uznana została jako środek 
pobudzający wzrost włssów, tychże wzmo­
cnienie ; *) taż pomada sprawia pełny i mo­
cny porost brody i sprowadza już po krótkim 
użyciu piękne połyski, pełność włosów; zapobiega 
wczesnemu siwieniu aż do późnej starości. Dla mi­
łego zapachu i skutku powinna być w każdej toale­
cie i domu. Tysiące uznań dowedzą o wyber- 
ności mej pomady. Cena za garnuszek 75 fen., 
1 M., 2 M. odsprzeda walącym rabat.
W Berlinie do dostania we wszystkich droge- 

ryach, w których jest mój plakat.
Wysyłka codzienna pocztą za zaliczką lab nade­
słaną nalażytość na cały świat z fabryki

Friedrich Ernst Meyer & Cie. 
Blelefeld, 

uznana jako najwyborniejszy śro­
dek spoźywezy, najlepszy środek 
domowy, w cierpieniach żołądko­
wych i w utrudnieniach trawienia, 
a mianowicie przy’ słabym trawie­
niu, braku apetytu, odbijaniu się, 
zgadze, po jedzeniu, w uczuciowej 
słabości, mdłościom, ohęciom do 
womit, ciśnieniu żołądka, bladaczce. 
Skutek niezawodny, przy ogólnem 
osłabieniu, braku krwi itp Spro­
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje 
pewno! Smak bardzo m’ły! W V»> 
‘/z, 'It i 7l litrowych flaszkach. Do 
dostania w Bytomiu: w cukierni 
Alb. Danziger’a i Max'a Pniomsra. 
Dalsze składy urządzi E, E, M. &Cie. 
Dla gprzedawających 
iW* Obrazy!
ŁJ«ztwy złote, polisaudrowu i sta- 

ueżytrtc w wszystkich gatunkach 
jak najtańsze !

Obrazy olejne i Riekolorswe 
ceny TUZINOWE najtańze!

Gotowe lisztwy i ramy ba- 
rokiiwe do Obrazu cuduwaeg > 
Matki Boskiej Piekarskiej i t. d.

u Fr. Binkowskiego.
Księgarnia katolicka.

KRÓL.HUTA, nl następc ironu, 
naprzeciw kościoła fernego

' Pr»f«s. ter. Łiebers

Nerven - Elixir,
|Nnr Itcht mit

' Nieprzerównany przy słabościaeh ner- 
wowycli jak te: w stania słabości, boleściach 

ar głowy, biciu serca, lękliwościach, złemu ospo sebie-^Kmi 
^■“n, braku apetytu, złemu trawieniu i innym dolegliwośeiora 

odpływom i t. p.
Obszerniej w dołączonym do każdej flaszki prospekcie. 

Nerven-Elixir nie jest żadnym środkiem tajemniczym, gdyś 
do każdej flaszki dołąezony opis części składowych.

Do dostania trawie we wsz stkich aptekach fl. 8 Mk., 6 Mk. i O 
Mk. Na próbę flaszka po ll/i Mk.

j! Książkę „Krąnkentrosta prześlę każdemn darmo i opłaconą. Za­
li mówić ją sobie przez kartę pocztową wprost albo w składach. 

Główny skład 51. Sc li ul z, Emmerich.
Do dostania także: w Bytomiu: Stara apteka; w Tarnowskich Gó­

rach: w aptece Eskulapa; w Katowicach : w aptekach, jak i we 
wszystkich aptekach Slązkich.

Anna Csillag, Berlin N. Grosse Hamburgerstrasse 34. 
Wystawioną została we wszystkich większych miast eh Europy a ostatni raz 

w Castou’a Panoptikom i w niemieckiej wystaw ie fryzyeró v w Berlinie: 
W Lipskiej ilustrowanej gazeciez ilustracyą jako godne widzenia podano

•) Analityczno - chemicznie podsznkano,. zaopiniowano i polecono prze* 
panów: Dr. Leo Liebermann, profesor i przewodnie chemiczno- 

analizowego zakładu król, węgierskiego w Budapeszcie i 
Josef Szeresuk, profesor chemii w Budapest.

■opzooj Azjd ’JN
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■i>|SJB|O|s ja|sleiu ‘KK¥H 
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nqm t ‘nąem
luoz^edoBZ ezjąop fora
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Wielka wyprzedaż! feąy&iS

SiPlAWINA«i
■MIMOM r —MWO'

FORTEBIAWYJ 
w prost i krzyżowe strony m 
najprzyjemniejsze tony. | 
Pięć lat gwarancja. Czę- g 
sciowó splata przyjmuje się. | 
Także są tanio do dosta J 
nia używane instrumenta. *

Fabryka parowa fortepianbw.iM

A, Schtts & Co
w Brzegu (Briegj

ter. Jehann’a polepszamy

Mentholin
jest to naukowo i praktycznie wy­
próbowany profiKeSi de mi<a- 
ehlinia przeciw katarowi i ner­
wowemu bólowi głowy przez ltk»- 
rzy polecony skutkuje bardzo i 
orzeźwia. Jedyna sprzedaż u J. 
łdamieti w Bytomiu, ul. 
kościelna Nr. 1. i w Lipinach.

.Poszukuje się mających chęć 
sprzedawania tegoż.

W tych samych lokalach 
także wielki skład wybornych a ta­
nich eygar.

„Benedyktynka”
fabrykowana przez

fabrykę niemiecką likiera benedyktyńskiego 

w Waldenburgu na Slązku 
premiowana na wszystkich 

wystawach.
■d ono desładną analizę przysięgłych i sądowych chemi- 

I ków, że .jakość tego waldenburskies* likieru benedyktvfiś- 
i kiego jest zupełnie taką samą jak francuskiego „Łi^ueur B6nó- 
i dictine". Wszystkie opinie potwierdzają, ta w Niemczech jeszozo 
|tak znakomitej benedyktynki nie fabrykowano, jak obecnie 
1 w Waldenburgu, wskutek o,.ego stal się fraucuzki likier benedyk- 
! tyński z powodu wysokiego da wchodowego zupełnie zbytecznym.

Zwężać należy szczególnie na znaki ochronne i na miejsce f»- 
। bryki ,,'ŁS ai<ieu5>uraę ł.'Schl.-‘, które znajdują się na ka­

żdej butelce. _ ;
Cena butelek: ‘/i litrowych M. 4,Te, lh litr. M. 2,50, */* Ute. 

M. 1.40. l/s litr. 80 ten. — Butelki próbne podobne do butelek 
litrowych 40 fen. Tylko prawdziwe w By to ml w u p. Bu- 
stawa C Ssn’a w Rynku. :

do

©

issfi;

Ulica piekarska Nr. 40.

GbsU? Paesler, 
malarz na porcelanie, 

jedyny w tutejszej okolicy, 
poleca się 

wykonywania wszelkich napisów 
i ozdób na porcelanie.
Wypgla także we gzkle nazwiska, mo­

nogramy itp. podobnie do wyrżnięcia a • połowę 
taniej.

*0f «’ąw«iie|4 «onil

2



’4 FAB?^’ 

C.ADAMSKI 
, POZNAŃ 

8AZAR.

Sprzedaż czapek mego fabry­
katu na Górny Ślgzk powierzyłem 
p. J.Rohner^owi w Bytomiu i pole­
cam takowe po cenach fabrycznych. 

C. ADAMSKI, Poznań Baiar.
Odwołuję się na powyższy ancns, 

polecam znane czapki p. O. Adams­
kiego z Poznania po cenach fa­
brycznych jako to:

1 po 3,50 M. I 3 po 2,50 M.

| Restauracja | 
l „Bergkeller“ | 
Tdla wesół odstępu-^ 

je swoją |

| salę darmo. |
| Bytom. A. Hitschfeld.

Polecam po najtańszych eonach mój wielki 
skład pięknie palących się

2 , 3,00 — 2,00 —

J. ROHNER y Bytomiu.

S 1 kista (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3, 3,10, 3,30 
g 8,60 i t. d. i t d.

Prawe wina
1 od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytem. FR. ZAWISCHA.
I Obok starego kościoła farnego, ulica tarnewicka Nr. 36.

s

Polecam Szanownej Publiczności łaskawym wzglę­
dowi moją.

^ef Fabrykę Cygar
obfitujący w wybcrny towar. — Kto bowiemjkomuś
zrobić zamyśla prezent z dobrych a tanich cygar, 
niech przybędzie, a przekona się o prawdzie.

Przy tej sposobności zwracana uwagę Pa­
nom Oberżystom na moje tanie, a znakomite cygara, 

Jizet Flelanf, fabryka cygar 
w Bytomiu [Beathen O.-S.], ulica dworca 

ksleji żelaznej 7.
0®<

Moim starym zaonym odbiorcom i Szanownej Publi*inoś«i, po­
dają niniejszem do wiadomedei, te spowodowany wskutek różnych oko- 
licznośei po 30 lataeh posiadania tn browaru pod nazwą „Bergk»ller“ 
zmuszony byłem wynająć

będący na placu Wilhelma „Wilhelmsring". Upraszam o łaszawe zau­
fanie jakim się dawniej węszyłem i poleeam moje piwa tylko czy­
ste bezradnych domieszek jako te: dubeltowe 1 pojedyń- 
ose* jsk i codziennie młode piwo „Junsbier1*.

Z uszanowaniem

Bytom Hermann Kluge

Tokaj lipcowy Jabczyńskiego
Wie tak za czasów Piasta bywało

Panowie Bracia, zacni sąsiedzi,
Pełno było złota a wydatków mało,
Piło się własny niedek przy obiedme.

Od onycb czasów, od Piasta starego
Datuje się chwila tego napoju,
Jak łza czystego, dla wszystkich dobrego ;
Używać go można jak jeleń zdroju.

Dzifi inna moda, inne obyczaje, 
Sznaps, bawar, tytoń i etcetera 
Piastowi w grobie serce się kraje, 
A my eo na to ? — smutne raizera !

Sznaps, bawar, tytoń zdrowiu szkodliwe
Skracają życie całe dziesiątki,
Za to przy miodku dni płyną szezęiliwe
A w rękach naszyeh zostaną majątki.

Bo napój zdrowy i bardzo tani
Lat nam przysporzy otuchy doda
Kto ge skosztował, nikt go nie zgani
Na potwierdzenie ręki mi poda,

W mej miodosytni pod okiem mojesn
Wyrabia się ten napój Piastowski,
Płynie on u mnie zawsze czystem zdrojem
Dwakroć me premie — lepszy niż krakowski

Bom u Kasztelanów uczył się tej sztuki
Więc też Masztelańskiein zawsze go sowią
Jam dostał jeszcze od Piasta nauki
Jak go przyrządzać, lecz tego nie powiem.

Na Tokaj lipcowy od Piasta samego,
Mam medal złoty na miód Kasztelański,
Zobaez, przyjdź Bracie d® Jabezyńskiege, 
Uniżony sługa Pański,

NB. Na okolice wysyłam miody moje : Tokaj ii- 
peowy liter po 1,50 fen. miód Kasztelański 
liter po 2 M, tak w litrowych jak i półlitrowych butelkach. 
Butelki i opakunek osobno obliezaia i po obliczonej cenie 
przyjmuję napo wrót.

J. N. Jabczyński, w Poznaniu
Ohwaliszew® Nr. 35.

i

£

>

poczciwych katolickich rodzi­
ców, z dobrem wykształceniem 
szkólnem, przyjmie zaraz

DRUKARNIA
„Opiekuna Katolickiego”.

Zgłosić się można do Es 
Franc. Przyniczyńskiego 
w Bytomiu G.-S., ulica Dyn- 
goss .A? 27.

V

(E. Noak.)
Najwygodniejszy dla 

podróżnych.
Pokoje od 1,50 M. 

Pertyer przy każdym 
pociągu.

Weltberiihmte Cigom

fńn, leicht, angenehm pikani, 
v«rsenden: 100 Stuck gegen 

Einsendung
von 5 Mark

franko durch ganz Deutschland.

MT lobende Anerkewnimg™'

Haucke di Co.
Frankenstein i. ScM

Versand-Abtheilung. 1

Reiner guter Wein. S 
per M 

Liter’.®
Rhelnw.in 
Moselwela 
Rotwele

roa 70

Vinum de vlt«

75
90
85

Ą an

FaSS.
u. s. w. — Preislisten franco. 

Gusta? Hermann, 
Weinhandlung, 

Riadeslseim w. Kkein.

Tylka prawdziwy 
z tą marka ochronną

Le-Nicht

...... _ .—----- :— ------- \
t Ai^ciwiiia \*\

i i \
h a) H;tŚ6kin«a4s£e»b*wr-Seksie \ 
w b) Werk Rłefęter-Kub ule.
% — \onihU’i icht frei. —

na kaszel, wehry piwne, 
bel szyi i piersi, ke- 

kfosz.
Wyskok słodowy 

1 karmelki.
L. H. Pietsch & Co., Breslau

(Wrocław.)
Do dostania: w Bytomiu u pp. 
J. Duebecke i A. Hoppe. — 
W Katowicach u p, Alb. Han­
ke. — W Mysłowicach u apte­
karza p. W. Kastntra. — W G-li- 
micach u pp. Herm. Simon i E, 
Langer. — W Królewskiej Hu­
cie u pp- J- Sollmann’a i M. 
Sachs’a. — W Mikołowie u J 
Domina. Szarleju: u apte-| 
Isarza Łudw; Bubla. !

Fraoc. Miel'
w Byt®min ul. Dynges przy 

Bulewarze Nr. 32
.. , poleca wielki swój skład

wszelkich wyrobów z żelaza, 
/"cceiu, blachy itp. jak i różna ma­

szyny gospodarcze.

। Fabryka pianinów
1&. Mlose w Brzegu (Brieg).

Sei»l«sspiata Nir. », *
poleca fortepiany i pianina najlepszej® fobry- 

kM», wieloletnia gwarancja, na odpłatę 
przyzwala

H. Mencertowe pianin® 85© .ą 
8. Bettdeir pianino 4895— 9©@
8. ©aM»et®w® pianim® 595—S®@ A

3 4. SaŁwlise pianin® 495 A
5. Angielski kr®tlki fortepian od

I i,5@®

Wierzch i 
orzechowe 

drzewa albo 
’ podobieńs­
two do he-
banowego.

- liobre a używane instrwmeMta ==
są także na składzie, 

Szanowneiau Duchowieństwu i panora nauczycielom dwu 
jeszcze większe i korzy tne ustępstwa.

W1' ItraiSĘSE' »«
Bajery, przedni robotnicy, jak i 

roustniey dzienni
znajdy sta e i opłacające się zatrudnienie.

XEraunkohienwerke Weisswasser i.jLausitz.
_____________ ®ari<Eąa.

. HEUESTER
^Zeitongs- Catalog

der im In- and Auslande erscheinenden

Zeitungen, Journaie und Zeitschriften
■ ■■ ' « 28. Aafiage o...... •■- .

Annoncen - Expedition
©hlh-wer Strawcie Ko. 85

_ _ws<as^:i5®b:^u^^ _________________________

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxHHHHHHH HHHHHHHHHHHHHHH

±1 
+x^

ix» 
±xS 
+xs

txS TXS

$

:±

DRUKARNIA
„Opiekuna Katolickiego"

w BYTOMIU «.|S. (BEUTHEN O.|S.)

polęoa się do wykonywani*

wszelkich robót drukarskich;

PISMA CZASOWE, DZIEŁA, BROSZURY, KATALOGI, 
NAGŁÓWKI, WEKSLE, AKCYE, KWITY, KUPONY, 

KARTY POLECAJĄCE I WIZYTOWE, CENNIKI I RA­

CHUNKI, ETYKIETY, CYRKULARZE, PLAKATY 

= i wszelkie inne prace drukarskie. =

wxT

MQ+ 
3X1 
mxT

«x+

s^+®x±

ix+
+j -- -------- —_ +

Redaktor Ks. IV. St syniosyńs ki. Drukiwu i nakładę© J, Prżynic«yńskiej w Bytomiu (ł.-S. — (Bsuthen O.-S.)


